

XVI LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO RAI Spa	2008	2009	2010
Proventi e oneri finanziari			
15. Proventi da partecipazioni	26.519	49.763	62.407
a) dividendi da imprese controllate	26.519	49.682	57.602
b) dividendi da imprese collegate	-	81	41
d) altri proventi da partecipazioni	-	-	4.764,00
16. Altri proventi finanziari	14.910	5.411	4.605
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni - altri	34	22	11
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	176	83	73
d) proventi diversi dai precedenti			
- interessi e commiss. da imprese controllate	12.239	5.025	4.179
- interessi e commissioni da imprese collegate	-	1	-
- interessi e commiss. da altri e proventi vari	2.461	280	342
17. Interessi e altri oneri finanziari	(7.767)	(4.915)	(5.072)
a) interessi e commissioni a imprese controllate non consolidate	(2.877)	(344)	(146)
b) interessi e commissioni a imprese collegate	(16)	(1)	(2)
d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari	(4.874)	(4.570)	(4.924)
17. bis Utili e Perdite su cambi	(4.067)	806	2.401
Totale proventi e oneri finanziari	29.595	51.065	64.341
Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18. Rivalutazioni	2.140	200	465
a) di partecipazioni	2.140	200	465
19. Svalutazioni	559	2.133	3.061
a) di partecipazioni	559	2.133	-
b) di immobiliz. finanz. che non sono partecipaz.			10
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	1.581	(1.933)	(2.596)
Proventi e oneri straordinari			
20. Proventi	1.028	4.961	415
b) sopravvenienze e insussistenze attive	1.028	4.961	415
c) altri			
21. Oneri	-	(6.663)	(45.470)
b) imposte relative ad esercizi precedenti			(172)
c) altri		(6.663)	(45.298)
Totale proventi e oneri straordinari	1.028	(1.702)	(45.055)
Risultato prima delle imposte	(22.019)	(96.757)	(143.601)
22. Imposte sul reddito dell'esercizio	(14.991)	16.827	15.134
23. Utile/Perdita dell'esercizio	(37.010)	(79.930)	(128.467)

* Canoni di abbonamento e pubblicità.

** Comprendono anche i costi per emolumenti di amministratori e sindaci.

I valori più significativi possono essere così esposti:

(valori in migliaia di euro)

Principali Indicatori di bilancio				
Anni di riferimento		2009	2010	D '09/'10
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE	3.035.683	2.886.074	-4,9%
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE	(3.179.870)	(3.046.365)	-4,2%
	Differenza	(144.187)	(160.291)	11,2%
	Risultato prima delle imposte	(96.757)	(143.601)	48,4%
22 -	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	16.827	15.134	-10,1%
23 -	Utile (perdita) dell'esercizio	(79.930)	(128.467)	60,7%

Come già accennato si registra un tendenziale peggioramento della gestione, che chiude il 2010 con un saldo negativo di 160 milioni (nel 2009 di 144 milioni).

Anche il risultato economico è negativo, e si attesta a 128,4 milioni, a fronte dell'omologo esito del 2009 (perdita peraltro meno consistente e pari a 79,9 milioni di euro).

Il notevole peggioramento, è ascrivibile alla sensibile diminuzione dei ricavi delle vendite e prestazioni che hanno registrato un calo del 5,4% rispetto al 2009 - nonostante una variazione positiva del 3,4 % dei ricavi pubblicitari (nella voce "ricavi delle prestazioni" la pubblicità passa da 911,4 milioni di euro nel 2009 a 942,4 milioni di euro nel 2010)- e all'andamento crescente, fra i costi della produzione, della voce relativa al personale e, infine, fra gli "oneri straordinari" quelli relativi agli esodi agevolati per il personale (45 milioni di euro).

17.5 Il conto economico riclassificato

Nel prospetto che segue sono riportati i dati riclassificati dei conti economici 2009 e 2010, risultanti dai "Prospetti supplementari" allegati al bilancio civilistico della società RAI S.p.A.. La riclassificazione è necessaria per effettuare l'analisi per *margini*.

(valori in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO			
Anni di riferimento	2008	2009	2010
Ricavi	2.953.446	2.969.855	2.820.911
Variazione rimanenze prodotti finiti e in corso di lavorazione, semilavorati	10	6	59
Incrementi di immob. per lavori interni	14.728	15.417	14.200
Valore della produzione tipica	2.968.184	2.985.278	2.835.170
Consumi di beni e servizi esterni	(1.802.365)	(1.851.111)	(1.738.873)
Valore aggiunto	1.165.819	1.134.167	1.096.297
Costo del lavoro	(902.714)	(903.548)	(911.045)
Margine operativo lordo	263.105	230.619	185.252
Ammortamento programmi	(254.975)	(261.184)	(257.382)
Altri Ammortamenti	(90.326)	(78.247)	(68.014)
Altri stanziamenti rettificativi	(23.904)	(27.149)	(36.621)
Stanziamenti a fondi rischi e oneri	(13.903)	(28.959)	(15.857)
Saldo proventi e oneri diversi	65.780	20.734	32.330
Risultato operativo	(54.223)	(144.186)	(160.292)
Proventi e oneri finanziari	3.076	1.303	1.924
Risultato delle partecipazioni	28.100	47.830	59.821
Risultato prima di componenti straord.	(23.047)	(95.053)	(98.547)
Proventi ed oneri straordinari	1.028	(1.704)	(45.054)
Risultato prima delle imposte	(22.019)	(96.757)	(143.601)
Imposte dirette	(14.991)	16.827	15.134
Utile (perdita) del periodo	(37.010)	(79.930)	(128.467)

Il valore aggiunto, che si ottiene sottraendo dal valore della produzione quello dei consumi di materie e servizi esterni, escluso il costo del lavoro, evidenzia l'attitudine dell'azienda a creare valore al proprio interno. Quello della Rai nel 2010, è in flessione.

Il margine operativo lordo, considerato un indicatore tra i più importanti in quanto non influenzato da valori oggetto di stime (ammortamenti e accantonamenti per fondi), riassume la capacità dell'azienda di generare utili attraverso la propria attività tipica o caratteristica. Il valore di tale margine, positivo negli esercizi 2009-2010, ha registrato nel 2010, al pari del valore aggiunto, una contrazione pari a circa 45 milioni di euro.

Il risultato operativo, che si ottiene escludendo dal confronto tra ricavi e costi la classe dei proventi ed oneri finanziari e straordinari espone un risultato negativo nel biennio 2009-2010, in peggioramento di 16 milioni di Euro nel 2010 rispetto il 2009.

Il risultato prima delle componenti straordinarie ha lo scopo di evidenziare se i risultati complessivi delle attività, che costituiscono la gestione tipica dell'Azienda, riescano a mantenere l'equilibrio economico. Nel 2010 si è assistito ad un peggioramento di 3,5 milioni rispetto al 2009. Per quanto riguarda l'influenza della componente straordinaria (45 milioni nel 2010), la stessa è stata originata dal fondo per le incentivazioni all'esodo, che secondo l'azienda, dovrebbe portare esiti positivi nel lungo periodo.

Il risultato prima delle imposte ha l'obiettivo di evidenziare l'incidenza dell'imposizione tributaria sul risultato economico della gestione. In merito si evidenzia che nell'esercizio 2010 le imposte sul reddito hanno contribuito positivamente sul risultato d'esercizio. Ciò in relazione all'iscrizione di imposte differite attive riguardanti le perdite fiscali della società che trovano immediata compensazione con i redditi imponibili apportati dalle società del Gruppo aderenti al consolidato fiscale.

Di seguito sono riportati i dati disaggregati relativi alla composizione dei ricavi degli esercizi in riferimento. L'importo complessivo dei ricavi non coincide con quello riportato nella corrispondente voce dello schema del conto economico riclassificato, nella quale sono confluiti anche i ricavi iscritti in altre aree del conto stesso.

(valori in migliaia di euro)

Ricavi delle vendite e delle prestazioni			
Anni di riferimento	2009	2010	variazione '09/'10
Ricavi delle vendite	1.002	835	-16,7%
Ricavi delle prestazioni:			
Canoni di abbonamento			
- utenze private	1.572.459	1.600.498	1,8%
- utenze speciali	57.173	60.947	6,6%
Totale	1.629.632	1.661.445	2,0%
Pubblicità			
- pubblicità televisiva	788.275	816.008	3,5%
- pubblicità radiofonica	40.376	38.813	-3,9%
- altra	2.328	2.145	-7,9%
Totale	830.979	856.966	3,1%
Promozioni			
- televisive	32.765	39.225	19,7%
- radiofoniche	824	910	10,4%
Totale	33.589	40.135	30,2%
Sponsorizzazioni			
- televisive	37.832	39.052	3,2%
- radiofoniche	6.191	6.256	1,0%
Totale	44.023	45.308	2,9%
Servizi speciali da convenzioni	68.762	58.799	-14,5%
Altre prestazioni			
- cessione diritti di trasmissione e distribuzione programmi	244.428	52.706	-78,4%
- servizi telefonici	13.143	5.986	-54,5%
- servizi di produzione	9.854	4.783	-51,5%
- servizi televideo	1.126	739	-94,4%
- servizi diffusione televisiva in tecnica digitale terrestre	3.511	4.537	29,2%
- varie	15.568	8.084	-48,1%
Totale	287.630	76.835	-73,3%
Totale ricavi	2.895.617	2.740.323	-5,4%

L'andamento dei ricavi da canoni di abbonamento nel 2010 presenta una crescita di circa il 2%, in relazione, prevalentemente all'incremento della misura del canone unitario.

Nel prospetto che segue sono riportati l'importo complessivo del ricavo da pubblicità, quello derivante dai ricavi da canoni di abbonamento e il valore percentuale del primo sul secondo.

(valori milioni di euro)

Incidenza dei ricavi da pubblicità sui ricavi da canone			
Anni di riferimento	2009	2010	'09/'10
A. - Ricavi da pubblicità	908,6	942,4	3,7%
B. - Ricavi da canoni di abbonamento	1.629,60	1.661,40	2,0%
A/B	55,76%	56,72%	1,7%

L'incidenza del ricavo da pubblicità rispetto agli introiti da canoni di abbonamento ha subito nel 2010 un consistente incremento. Tale evidenza è principalmente conseguente all'aumento degli introiti pubblicitari aziendali.

Le altre componenti di ricavo, rappresentate dai servizi speciali e da altre prestazioni, nel 2010 hanno evidenziato un forte decremento determinato dalla mancata cessione dei diritti pay tv dei mondiali di calcio .

Avuto riguardo al volume totale dei ricavi, il canone concorre per il 61 %, la pubblicità per il 34 % e le restanti voci per il 5 %.

Sempre con riferimento al 2010, i ricavi delle vendite e delle prestazioni rappresentano il 95% del valore della produzione. Il ricavo da canoni di abbonamento concorre a formare tale valore nella misura del 58%, la pubblicità per il 33% e le restanti voci per il 5%.

L'analisi dei dati esposti evidenzia come il bilancio della società si fondi sostanzialmente, come già accennato, sui ricavi da pubblicità e da canone.

Per il canone di abbonamento, in considerazione di un tasso di evasione particolarmente elevato, stimato attorno al 30% per i canoni ordinari, si pone, quindi,

l'esigenza improcrastinabile di una revisione dei meccanismi di accertamento e di riscossione, mediante adozione di efficaci strumenti normativi volti al contenimento del fenomeno. Esigenza ancor più sentita ove si analizzi il mercato della pubblicità televisiva, in progressiva contrazione negli ultimi anni.

Tale intervento dovrebbe essere coniugato ad una rigorosa razionalizzazione dei costi al fine di un effettivo miglioramento dei risultati di gestione.

I costi dei servizi esterni e per il godimento dei beni di terzi, quali risultano dai prospetti contenuti nella Nota integrativa dei bilanci degli esercizi in riferimento, sono di seguito rappresentati, indicando, per ogni componente, il valore effettivo e la percentuale di scostamento rispetto al corrispondente valore del precedente esercizio.

(valori migliaia di euro)

Anni di riferimento	2009	2010	'09/'10
Servizi esterni			
Prestazioni di lavoro autonomo	139.946	140.977	0,74%
Serviz. per acquisiz. e produz. programmi	207.192	165.037	-0,35%
Servizi complementari all'acquisizione e produzione di programmi	61.594	61.721	0,21
Diarie, viaggi servizio, trasferim. personale	27.753	28.926	4,23%
Servizi per costi accessori del personale	11.001	10.929	-0,65%
Manutenzioni e riparazioni	20.154	20.098	-0,28%
Servizi documentazione ed informazione	47.768	44.731	-6,36%
Assicurazioni e prevenzioni	19.623	18.396	-6,25%
Pubblicità e propaganda	6.390	7.666	19,97%
Servizi generali	73.747	72.886	-1,17%
Servizi di erogazione	20.288	19.427	-4,24%
Spese promozionali e di distribuzione nostre produzioni	6.141	6.444	4,93%
Diffusione, trasporto segnale da contratto di servizio, e altri costi Rai Way	164.988	184.909	12,07%
Prestazioni da contratto di servizio RAINET	6.606	6.706	1,51%
Altri	25.111	22.768	-9,33%
Totale	838.302	811.621	-3,18%

(valori in migliaia di euro)

Anni di riferimento	2009	2010	Variaz. '09/'10
Godimento di beni di terzi			
Canoni di leasing	797	784	-1,63%
Affitti passivi e noleggi	72.164	65.967	-8,59%
Diritti di utilizzazione opere	109.758	107.125	-2,40%
Diritti di ripresa	385.076	293.146	-23,87%
Acquisto passaggi da Rai Sat	19	-	-100,00%
Acquisto passaggi da Rai Cinema	326.803	345.784	5,81%
Acquisto passaggi musica colta e prosa da Rai Trade	7.358	6.762	-8,10%
Altri diritti	8.083	7.996	-1,08%
Totale	910.058	827.564	-9,06%

Il costo complessivo dei servizi esterni nel 2010 è diminuito del 3,18%, mentre la variazione del costo complessivo del godimento beni di terzi è pari al -9,06 %. In merito a quest'ultima voce va rilevato che essa non comprende il costo dei diritti pay tv dei mondiali di calcio .

Tra i costi complessivi un'importanza notevole assume quello del personale di cui si è già riferito nell'apposito paragrafo, che evidenzia, comunque, una sostanziale stabilità nei confronti del precedente esercizio.

17.6 Il rendiconto finanziario

I dati del rendiconto finanziario di seguito esposti sono desunti dall'apposito prospetto annesso al bilancio degli esercizi in esame.

(valori in migliaia di euro)

RENDICONTO FINANZIARIO			
Anni di riferimento	2008	2009	2010
A	Disponibilità monetarie nette iniziali		
(indebitamento finanziario netto a breve iniziale)	296.520	196.783	40.552
B	Flusso monetario da attività di esercizio		
Utile (perdita) del periodo	(37.010)	(79.930)	(128.467)
Ammortamenti	345.301	339.431	325.396
Plus o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	355	(134)	(5.392)
Rivalutazioni o svalutazioni di immobilizzazioni	21.010	27.312	37.304
Variazione del capitale d'esercizio	(34.704)	(63.322)	81.316
Variazione netta del fondo TFR	(15.040)	(12.174)	(18.035)
Totale	279.912	211.183	292.122
C	Flusso monetario da attività di investimento in immobilizzazioni		
Investimenti in immobilizzazioni:			
- immateriali	(320.266)	(296.251)	(277.800)
- materiali	(59.417)	(59.598)	(48.873)
- finanziarie	(5.687)	(4.297)	(9.598)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni e altre variazioni	5.721	4.440	7.638
Totale	(379.649)	(355.706)	(328.633)
D	Flusso monetario da attività di finanziamento		
Nuovi finanziamenti	-	-	-
Conferimenti dei soci	-	-	-
Avanzo di fusione	-	-	-
Contributi in conto capitale	-	-	-
Rimborsi di finanziamenti	-	-	-
Rimborsi di capitale proprio	-	-	-
Totale	-	-	-
E	Distribuzione di utili		
	-	-	(260)
F	Flusso monetario del periodo (B+C+D+E)		
	(99.737)	(144.274)	(36.771)
G	Disponibilità monetarie nette finali (A+F)		
(indebitamento finanzia. netto a breve finale)	196.783	52.509	3.781

Come già rilevato si evidenzia una netta contrazione nel 2010 rispetto al 2009 delle disponibilità finanziarie nette.

17.7 Il Bilancio consolidato

Il bilancio consolidato comprende quello della Rai e quello di tutte le società italiane ed estere (ad esclusione di quelle in liquidazione), nelle quali la Capogruppo Rai detiene - direttamente o indirettamente - la maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria.

Sono consolidate con il metodo integrale le seguenti società (i dati del capitale sociale sono riferiti alla data del 31 dicembre 2010):

- Rai Cinema SpA; capitale sociale Euro 200.000.000,40; azionisti: Rai 99,997678%, Rai Trade 0,002322%.

- Rai Corporation - Italian Radio TV System; capitale sociale USD 500.000; azionisti: Rai 100%.

- Rai Corporation Canada - Italian Radio TV System; capitale sociale dollari canadesi 1.394; azionisti: Rai Corporation 100%. -non attiva-

- RAI World già NewCo Rai International SpA; capitale sociale Euro 1.300.000; azionisti: Rai 99,954%, Rai Trade 0,046%.

- RaiNet SpA; capitale sociale Euro 5.160.000; azionisti: Rai 99,9%, Rai Trade 0,1%.

- Rai Trade SpA; capitale sociale Euro 8.000.000; azionisti: Rai 100%.

- Rai Way SpA; capitale sociale Euro 70.176.000; azionisti Rai 99,99926%, Rai Trade 0,00074%.

- Sipra SpA; capitale sociale Euro 10.000.000; azionisti: Rai 100%.

Con atto di fusione del 12 ottobre 2009 avente efficacia retroattiva al 1° gennaio 2009, la società Rai Click è stata oggetto di fusione per incorporazione in Rai.

Nel 2010 Rai ha acquisito le quote azionarie detenute in RaiSat dalle società RCS MediaGroup e Rai Trade, divenendo, quindi, proprietaria al 100% della partecipazione .

Con atto di fusione del 23 settembre 2010 avente efficacia retroattiva al 1° gennaio 2010 la società RAISat spa è stata oggetto di fusione per incorporazione in Rai.

Per completezza si precisa che sono valutate con il metodo del patrimonio netto:

- Audiradio Srl; capitale sociale Euro 258.000; quote: Rai 30,23%, terzi 69,77%.

- Auditel Srl; capitale sociale Euro 300.000; quote: Rai 33%, terzi 67%.
- San Marino RTV SpA; capitale sociale Euro 516.460; azionisti: Rai 50%, E.Ra.S. 50%.
- Euronews - Società Anonyme; capitale sociale Euro 3.630.585; azionisti: Rai 22,84%, terzi 77,16%.
- Tivù Srl; capitale sociale Euro 1.000.000; quote: Rai 48,25%, terzi 51,75%.

17.7.1 Il conto economico consolidato

Il conto economico del bilancio consolidato, è di seguito riportato.

(valori in milioni di euro)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO			
Anni di riferimento	2008	2009	2010
A Valore della produzione			
1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.166,3	3.134,1	2.962,0
2. Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	(0,2)	0,2
3. Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0,6	-	(0,6)
4. Incrementi di immobilizzaz. per lavori interni	32,8	30,4	27,6
5. Altri ricavi e proventi			
a) contributi in conto esercizio	3,9	5,1	8,2
b) plusvalenze da alienazioni	0,1	0,4	1,7
c) altri	138,1	97,1	102,2
Totale valore della produzione	3.341,8	3.266,9	3.101,3
B Costi della produzione			
6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	33,7	29,5	29,1
7. Per servizi	826,8	776,5	736,5
8. Per godimento di beni di terzi	608,4	638,9	534,2
9. Per il personale			
a) salari e stipendi	727,6	729,5	725,9
b) oneri sociali	198,3	203,9	205,8
c) trattamento di fine rapporto	52,2	49,4	52,8
d) trattamento di quiescenza e simili	16	14,7	14,0
e) altri costi	15,5	12,1	16,0
10. Ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortam. delle immobilizz. immateriali	543,6	551,7	532,9
b) ammortam. delle immobilizz. materiali	119	111,2	108,6
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	33	36,4	43,4
d) svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4,3	13,5	8,4
11. Variaz. delle rimanenze di materie prime			
prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	0,1	0,1
12. Accantonamento per rischi	18,2	23,4	17,2
13. Altri accantonamenti	2,4	3,8	2,2
14. Oneri diversi di gestione			
a) minusvalenze da alienazioni	0,7	0,5	1,5
b) canone di concessione	29,2	29,5	28,2
c) altri	78,4	77,8	63,9
Totale costi della produzione	3.307,3	3.302,4	3.120,7
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	34,5	(35,5)	(19,4)

XVI LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Anni di riferimento	2008	2009	2010
C Proventi e oneri finanziari			
15. Proventi da partecipazioni (+)			
<i>c) dividendi da altre imprese</i>	-	-	-
<i>d) altri proventi da partecipazioni</i>			
16. Altri proventi finanziari (+)			
<i>a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i>			
- <i>altri</i>	0,1	-	-
<i>b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni</i>	0,2	0,1	0,1
<i>d) proventi diversi dai precedenti</i>			
- <i>interessi e commiss. da altri e proventi vari</i>	3,3	1,0	1,6
17. Interessi e altri oneri finanziari (-)			
<i>d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari</i>	(5,30)	(5,10)	(5,10)
17.bis Utili/Perdite (-) su cambi	(5,20)	(0,50)	3
Totale proventi e oneri finanziari	(6,9)	(4,5)	(0,4)
D Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18. Rivalutazioni (+)			
<i>a) di partecipazioni</i>	3	0,5	1,1
<i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni</i>			
19. Svalutazioni (-)			
<i>a) di partecipazioni</i>	-	-	(0,1)
<i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni</i>	(1,0)	(0,3)	-
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	2,0	0,2	1,0
E Proventi e oneri straordinari			
20. Proventi (+)			
<i>a) plusvalenze da alienazioni</i>			
<i>b) sopravvenienze e insussistenze attive</i>	1,3	6,3	0,6
<i>c) altri</i>	0,4	0,6	-
21. Oneri (-)			
<i>a) minusvalenze da alienazioni</i>			
<i>b) imposte relative ad esercizi precedenti</i>	(0,20)	-	(0,3)
<i>c) sopravvenienze e insussistenze passive</i>	-	-	(0,5)
<i>d) altri</i>	(1,80)	(6,80)	(45,40)
Totale proventi e oneri straordinari	(0,3)	0,1	(45,60)
Risultato prima delle imposte	29,3	(39,7)	(64,4)
22. Imposte sul reddito dell'esercizio	(36,4)	(22,1)	(33,8)
26. Utile/perdita (-) dell'esercizio	(7,1)	(61,8)	(98,2)

I risultati del conto economico consolidato del biennio, possono essere così sintetizzati:

(valori in milioni di euro)

Risultati conto economico consolidato			
Anni di riferimento	2009	2010	variaz '09/'10
Risultato prima delle imposte	(39,7)	(64,4)	62,2%
Imposte	(22,1)	(33,8)	52,9%
Utile (perdita)	(61,8)	(98,2)	58,9%
Quota della Capogruppo	(62,1)	(98,2)	58,1%
Quota di terzi	0,3	0	-100,0%

Il bilancio consolidato evidenzia, sotto l'aspetto informativo, la partecipazione praticamente totalitaria della RAI nelle società controllate. Al riguardo va segnalato che la maggior parte delle attività svolte dalle società controllate attengono ai compiti istituzionali della Capogruppo stessa.

Il bilancio 2010 chiude con una perdita di 98,2 milioni di euro rispetto a quella esposta nel bilancio 2009 pari a 61,8 milioni di euro, presentando una sostanziale correlazione con i risultati economici della Capogruppo.

17.7.2 Lo stato patrimoniale consolidato

Lo stato patrimoniale del bilancio consolidato, come di seguito esposto, evidenzia che il patrimonio netto nel 2010 ammonta complessivamente a 530,8 milioni con un peggioramento rispetto al 2009 di 100,4 milioni di euro dovuto sostanzialmente alla perdita d'esercizio (98,2 milioni di euro).

Va segnalata la consistente entità dei debiti, iscritti per 1.161 milioni di euro, seppur in decremento rispetto al 2009 (in particolare i debiti verso banche ed i debiti verso fornitori).

Ancor più significativo appare il dato dei debiti finanziari di Gruppo - che come risulta, in particolare, dal prospetto relativo alla struttura patrimoniale riclassificata - assommano, nel 2009, a 151,5 milioni di Euro, e a 150,4 milioni di euro nel 2010.

valori in milioni di euro

Struttura Patrimoniale consolidata riclassificata			
<i>Anni di riferimento</i>	2008	2009	2010
Immobilizzazioni	1.610,9	1.617,4	1.597,7
Capitale di esercizio	(567,4)	(475,9)	(577,1)
Trattamento di fine rapporto	(371,8)	(358,2)	(339,4)
Capitale investito netto	671,7	783,3	681,2
Capitale proprio	692,8	631,8	530,8
Disponibilità finanziarie nette	(21,1)	151,5	150,4
	671,7	783,3	681,2

XVI LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

<i>Valori in milioni di euro</i>			
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO – ATTIVO			
Anni di riferimento	2008	2009	2010
B Immobilizzazioni			
I. Immobilizzazioni immateriali			
1. Costi di impianto e di ampliamento	0,1	-	-
3. Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	741,7	688,6	648
4. Concessioni, licenze, marchi e diritti sim.	24,9	21,5	18,1
6. Immobilizzazioni in corso e acconti	251,1	285,3	283
7. Altre	16,7	18	15,6
Totale immobilizzazioni immateriali	1.034,50	1.013,40	964,70
II. Immobilizzazioni materiali			
1. Terreni e fabbricati	198,3	179,2	185
2. Impianti e macchinari	200,2	216	262
3. Attrezzature industriali e commerciali	12,4	11,1	11
4. Altri beni	33,8	34,5	32,4
5. Immobilizzazioni in corso e acconti	110,4	140,4	123
Totale immobilizzazioni materiali	555,1	581,2	613,4
III. Immobilizzazioni finanziarie			
1. Partecipazione in			
a) imprese controllate non consolidate	4,6	4,6	-
b) imprese collegate	6,2	7,9	8,7
d) altre imprese	0,7	0,8	0,8
2. Crediti			
d) verso altri			
importi esigibili entro l'esercizio successivo	0,9	0,6	0,7
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	5,1	5,1	5,6
3. Altri titoli	3,8	3,8	3,8
Totale immobilizzazioni finanziarie	21,3	22,8	19,6
Totale immobilizzazioni	1.610,90	1.617,40	1.597,70
C Attivo circolante			
I. Rimanenze			
1. Materie prime, sussidiarie e di consumo	2,3	2,1	2,2
3. Lavori in corso su ordinazione	0,7	0,7	0,1
4. Prodotti finiti e merci	2,2	2,2	2,2
Totale rimanenze	5,2	5,0	4,5
II. Crediti			
1. v/ clienti			
importi esigibili entro l'esercizio successivo	594	779,6	655,6
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0,1	-	-
3. v/ imprese collegate	0,1	0,3	0,1
4 bis. Crediti tributari	36,7	54	56,3
4 ter. Imposte anticipate			
importi esigibili entro l'esercizio successivo	20,4	35,5	43,9
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0,6	1,9	4,3
5. v/ altri			
importi esigibili entro l'esercizio successivo	76,4	115,1	53,8
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	103	13	20,2
Totale crediti	831,3	999,4	834,2
III. Attività finanziarie che non cost. immob.			
IV. Disponibilità liquide			
1. Depositi bancari e postali	32,3	20,4	2,5
2. Assegni	-	-	-
3. Denaro e valori in cassa	0,4	0,4	0,5
Totale disponibilità liquide	32,7	20,8	3
Totale attivo circolante	869,20	1.025,20	841,70
D Ratei e risconti	40,2	43,9	46,1
TOTALE ATTIVO	2.520,30	2.686,50	2.485,50